¶. XLIX

Obedientia non auctoritatem. Usq̄ i bis q̄ p̄tinet ad administrationē ecclastiarū rerū potius fuisse obediendū pape q̄ Paulo apostolo: q̄ p̄t̄ erā nūc. vnde Paulus dixit q̄ oportet ordinādū sine crīmē esse: vt. xxvi. di. h̄. nūc aut̄. Et tñ auctoritatē pontificis episcopi dispensare p̄t̄ in crīmē adulterij et in minorib⁹. Et hoc q̄ papa maior est paulo in administratiōe: vt. xxi. di. h̄. j. Mā papa est loco Petri: vt. xxiiij. q. i. qm̄ verus. t̄ si sic vicarius Iesu xp̄i: vt extra de trāslā. inter corporalia. t̄ extra vt bñficia ecclastica sine dī. cōfē. vt nr̄m. Petr⁹ autē in administrationē maior fuit paulo: vt. h̄. q. vii. puto. xx. di. in nouo. Item obediendū nō est aliquid cōtra mandatū dei. vñ si a papa aliquod mandatū vel rēscriptū prodiceret q̄d effec̄t̄ otrā dictū dei oīlo respuēdūz esset: vt. xxv. q. i. sunt qdā. qz nedū minor in maiore sed t̄ par in parē nō b̄ imperiū: vt. ff. de arbitrii. l. nā. ff. ad se. cō. trebelli. l. ille alj. h̄. tempestiū. Dicta tñ xp̄i vel euā gelia papa p̄t̄ modifīcare: sic illud q̄d dominus dixit Matth. xix. Quos dē cōiunctit̄ h̄ nō separat. modifīcas p̄ sumū ponſicē sic: Quos dē cōiunctit̄ sensu animo/ri et carnis copula. Allo si p̄m̄ interueniat nō secūdū: separans p̄ religionis ingressum: vt extra dē queris. cōiuga. ver. t. c. et publico. Mā sic si alī cōiugū velit i domo p̄pria remanere: vt eo. ti. ex parte tua in si.

Item obediēt̄ p̄ cōi vitilitate iniuncta nec ppter hñilitatē neḡ ppter p̄pria incōmodatē licite recusat. Enī si p̄lar⁹ p̄cipit clerico suo q̄ vadat romā vel alz. p̄ nego/ctis ecclastie: t̄ ille nō vult obediēre dicēs: q̄ alij sunt ibi magis idonei vel priores eo: b̄ inquā excusat̄ iniusta est: quia ordo i legationib⁹ nō seruat. ff. de lega. sciendū. h̄. penul. Si autē excusat̄ se q̄ nō possit relinquerē curam rei familiaris: t̄ sine dubio ex excusat̄ iusta si. p̄ vitilitate alciūs p̄sone

p̄iuate mitteret̄: quia nemo tenet̄ relinquerē p̄pria negotia pro alienis sc̄z p̄iua/tis: vi. patet. ff. quemadmodum testa. agi. Sz. si quis et significatiōb⁹. C. de testi. si quādo. h̄. ij. ff. de arbitris. liceit. ff. de iu. si longius: cum suis si. Sed si mittitur p̄ cōmuni ecclastie utilitate non est excusatio iusta: qz comuni vtilitas preferenda est p̄iuate: extra b̄ postul. p̄la. bone. j. Et plurimorum vtilitas vntus vtilitati preferēda est. vñ. q. i. sc̄as. In auten. de resti. t̄ ea q̄ pa. in. p. mense. h̄. Hobrem. Nec enim platus vtilitatem suam vtilitati ecclastie p̄ponere debet alioquin obligatur. xii. q. i. q̄ cunq. ff. de administra. tuto. t̄ curato. fm̄ dignitatem. h̄. j. Nec debet cleric⁹ ordinatus occasione propriorū negotiorū negocia ecclastie relinquere nisi relaxetur licentia impretrata: ar. vii. q. i. prelentiū. t. c. pla/cuit vt vent. t. xv. q. i. qui vere. Si enī indistincte predicta admittetur excusatio non inveniretur de facili qui munera p̄blica subiret. ff. d̄ vacati. mune. sunt munera. Obedientia ergo tenetur cleric⁹: ar. C. de episcopo. t̄ cleri. si quis presbyter ad si. ibi ex gestis negotiis subaudi vel gerendis. His possit remanendo gratiam obtinere. Si enī sunt aliqua mūera reipublice temporalis que excusationem nō admittunt: vt. ff. de vacati. mune. sunt munera. Multo fortius in munere reipublice ecclastice oportet indistincte generaliter oblinerear. ff. de iusti. t̄ ture. l. j. t. ff. de reli. t̄ sumptu. fu. sunt p̄sone. Dicit̄ tñ esse equis sumū q̄ episcopus q̄ regere habet om̄ia. xii. q. i. Si regenda cleric⁹ reluet. si detrimētum grāne sibi viderit immuneretur. ff. ad. l. rhodias d̄ iac. l. i. t. l. ij. h̄. eq̄sumū. t. c. q. po. in pig. ha. interdū. t. l. sequēti. Item obediēt̄ iniuncte recusat̄ aliquid est debita: sicut q̄ precipit aliquid q̄d si cōtra deum. Mā fm̄ canones semp obediendū est nisi id q̄d iniungit̄ apte sit otrā deum. xxiiij. q. i. qd̄ emp̄at̄. Aliq̄si vero est licita: puta si id q̄d precipit non p̄tinet ad divini cultus obsequiū vel ecclasticā vitilitatē. vñ. q. i. frater et coepiscop⁹. Enī si ep̄s p̄cipit at alicui clerico suo q̄ libros suos accōderet nepoti suo: vñ ecclastie sue renunciet ut alij conferat obediēre nō tenetur: quia nec ad divini cultus obsequiū pertinet: nec ad ecclastie vitilitatem. Nam esti precipiat

¶. L

¶. L

Universitäts- und
Landesbibliothek Düsseldorf

De canonibus et legibus

repleatur bursa sua: cu*is* ip*e* nō egeat nō te/
necur obedire. Ideo dicit Cancellari*o* pa/
ris*en*. q*nō* tenebat ad obedienti*am* bursa/
lē sine argentinā ne*c* multinā ne*c* equinā:
intelligas sine causa iudicaz*ar*. extra de/
censi. cu*is* apl*s*. xv. q*i*. p*dic* ator. Sed si epi/
scopus p*ci* per cleric*o* dure cervicis ut li/
bro*s* suos cōmodaret cleric*o* bone indo/
lis ut instrueretur in studio theologie: ad
quē ip*m* mitteret ut p*ficeret*: videtur q*z* ei/
st obediend*u*: q*z* non mouet ip*m* carnali/
tas sed eccl*astic*a vilitas et cōs*ar*. in di/
cto. c*vii*. q*j*. q*r* frater. extra de m*gris* sup/
specula. P*ot* ergo dicit q*z* si occasi*o* eccl*ie*
vel de bonis eccl*astic*is libros acquisierit
obedire tenetur. Als contrariuz*z*: extra de/
test*re*. q*q* uis*isti*. et de l*ure* patronat*o*. cu*is* dile/
ctus. Aliq*n* vero ex*ex* us*ilio* obediēt vide/
tur rōnabilis*t* acceptāda: sc*z* fm aliq*s* q*n*
allegat d*amnū*. p*riu*. Distinguunt en*i* q*z* si
cleric*o* cui iniuncta est alio*t* obediēt ab
epo: puta q*z* vadat ad aliquē locū vel hu/
mīsmodi: allegans priuatā vilitate certat
de danno vitā*d*: est audiēd*us*: h*is* si de lu/
cro captando: audiēd*us* nō est. Id q*d* p*ti*
net. C*o* de iure del*s*. sanctius. h*is* vero. C*o* de/
codicil*s*. l*si*. h*is* pen*ul*. Nec debet inobediē/
tie nota incurrire p*o* alio*t* cōmodo tp*ali*: ex/
tra de m*ato*. et obedi*li*. illud. *L*ca. LII

O*pus homi*s ac

O*ceptatur a deo fm intentionē et*
mentē facientis mag*z* q*z* fm il/
lud q*d* factū est. Cuius exemplū habes ex/
consuetudine q*z* induc*is* c*u* populus inci/
pit alio*t* obseruare ea mente ut de cetero*t*
sit cōsuetudo. vel ut dicūt aliqu*s* cu*is* expre/
se placet populo alio*t* obseruari. p*o* sluctu/
dine in futurū. als vero nō coip*o* q*d* al/
iquid sit ius cōsuetudinar*u*. induc*is* arg.
.ff. de itinere actus par*l*. v*lti*. Ergo inten/
tio considerat*u* in facto mag*z* h*is* factū
ut consuetudinē inducat. Sic etiam est de/
nīs operib*o* apud d*eu*u*s*: q*z* deus sicut dicit
Grego. cor et nō substanti*u* pensat: nec cogi/
tat q*z* sum sed ex quanto in suo officio offe/
ratur. *L*ca. LI

O*Rando postu*

O*lari potest a deo būliter ex gra*
tia: quod non debetur ex iusti*ce*. nam fm iura postulatio est gratie peti

tior*z* cum ex gratia petif*u* aliquē ineligib*l*
lem licenter eligi vel concedi. Hoc en*i* non
tā ex iusticia q*z* ex gratia mouet: vt extra
de postu. bone memorie et p*mo* *I*ste orā/
tes vel postulantes a d*io* misericordiaz*et*
gratiā non sunt digni exaudiri: si sint ad
inimicū in discordia vel rancore. *A*h Eccl.
xviii. Homo homini seruat iraz*; et* a deo q*z*
rit medelam. quasi dicat. Frustra q*z* rit. Cu*is*
ius exempluz*est*: quia fm iura postulatio
debet fieri in cōcordia. Cu*is* enim p*o* postula/
tum gratia regratur: cōcorditer et cōmu/
ter est petenda: vt extra de postulatiō bo/
ne m*emo*. in p*ncipio*. Ulter*z* romana ce/
clesia nō cōsueuit recipere. *L*ca. LII

O*Rnātur anime*

O*noste spiritualiter*: sicut monia/
les velan*z* corporaliter. Est enim
multiplex velum: sc*z* veluz*p*rofessi*on*is: q*d*
suscep*tu*itur a virgine vel corrupta: cu*is* profi/
tetur de altari vel de manu alio*t* sed in
duodecimo anno ad minus. xxj. q*j*. c*j*. et
q*j*. p*uella*. Item velu*p*re*se*crati*on*is: q*d*
imponitur virgin*u* t*u*: et. xxvj. anno ad mi/
nus. xx. q*j*. placi*u*. lxxvij. dis. placuit. Et
dicit Hostiel*o*. q*z* vix ip*e* obtinuit Lugdu/
ni: q*z* in hoc casu in anno vice*lio* colebra/
ret: sed tamē periculū est in mora. *I*ste est
velum ordinati*on*is: q*d* olim daba*z* diaconis/
sa. Item est velu*p*re*la*tionis: q*d* olim da/
batur abbatiss*is* in quadragesimo anno.
xx. q*j*. i*uuen*cas. Addit eti*ā* Hostiel*o*. ve/
lum quintu*s* sc*z* cōuerzionis. Et tunc si per
annum postea stat exire nō potest. et sic po/
test intellig*u*: extra de regula. vidua. et c*ta*
tu*mus*. In his ergo quinq*z* velis represen/
tantur quinq*z* virtutes quib*z* debem*z* spi/
ritualiter ornari. prima est obedientia que
competit p*st*rib*u*is. secunda est continen/
tia que potissima est in virginib*o*. in tertia
designatur scientia sive prudētia: que pre/
cipue cōpetit ordinandis. in quarto velo
designatur iusticia: que precipue cōpetit p*si*
dente*bus* sive prelat*is*. in quinto peniten/
tia: per quā ad deum cōvertimur: et iō inci/
pientibus cōpetit. *L*ca. LIII

D*arentū necessi*

P*ri*ati nullo modo debe*z* deficere
filii*s*: et precipue indigēt*ie* pa/

Liber octauius

tris. nam fin leges pater potest vendere filii necessitate famis ingruente; ut tamen precio pretio vel a filio vendito vel alio quodcumque emptori sicut restituto ad ingenuitatem pertinet; ueniat; vt. C. de patribus qui filii distracti. l. q. Multo fortius potest pignori obligare; quia cui quod manus est coedetur; multo magis et quod minus. ff. de re iur. non debet cuique nisi nunquid seruus efficitur; sic finis Aconem. alii contra; sed tamen seruire deberat. C. cōmūnia de manumissione. l. j. Et nuncd in alio causa quam necessitate dicit quod non licet pī filii vendere. C. de patri. q. filii distracti. l. j. ergo generaliter ei prohibetur intelligi nisi in casu etecesso. Sed nuncd mater potest filium vendere; quod non est ar. C. de transacti. matris. quod nec lege cocessum reperitur; nec filium habebat in parte sicut pater. **Ca.** LIII

Dassio innata vel
potius nullo conatu vel viu totaliter tollitur. Cuius exemplum est in ture naturali; quod nulla consuetudine abrogatur. Nam consuetudo nostra ins naturale non tpe coualescit; vt. xxvij. q. viij. flagitia. Similiter passio innata sive virtus ad quod homo ex complete vel natura inclinatur; licet per gratiam assuetudinem refringat vel mitigetur; tamen non totaliter extirpat. Sene. Quod innata est vel infelix si tollitur sive linitur. Poeta: Naturam expellens furca tamen usq; recurret. **Ca.** LV

DECCATI vinculum
potius faciliter necritur; sed non faciliter solvitur. Cuius ratio est: quia peccatum est quid spūiale. spiritualia autē a corporalibus distant; quod corporalia facillius destruuntur quam construantur; ut patet. ff. de peccatis. non statim. ff. de acqui. pos. possideri. h. in admittenda. Spūialia vero ex contrario factilius destruuntur quam destruantur. Episcopus enim quod solus ordinatus non solus deponit; quod episcopis a duodecim episcopis auditus; presbyter a se; diaconus a tribus; xv. q. vii. felix; ppter apertus episcopus; q. v. presbyter. Subdiaconus autem eodem privilegio gaudet; extra de his non ordinatis miratur. Sed nec ea illorum audienda est sine presentia clericorum. i. canonicorum. xv. q. vii. h. solus; et diobus. c. ibi sequitur. Sed episcopus quod a metropolitanu cosecrat. lxvij. di. c. j. et sequenti; et extra de se ipso. ordi. sine

auctoritate romani pontificis deponit non potest. iij. q. vij. quis licet. t. c. ibi sequenti. Ergo sibi vinculum spūiale sex petrum facilius est annectendum quam ad dissoluendum. Es. v. Quasi vinculum plastrum petrum. Itē petrum vilificat hoīem et depositum eius a sua dignitate. Et hinc est quod finis iura aliqui superiori dignitate vel par punit ab inferiori vel equali ratione delicti. s. qui facit nostra sententia canonis ab eo editi: et scienter incidit in factum damnatum. xxvij. q. s. c. i. ii. t. iii. ar. vi. di. c. ij. ut Ambrosius ratione criminis in sua parochia cōmūni dānauit imperatores; quod als non fecisset. Facit enim ad hoc quod talis delinquens et ex certa scientia contra canones veniendo se facit inferioriter; xl. di. multi. ad si. et sic inferioris imperio tacite se submittit; quod fieri potest. q. q. viij. nos si incooperanter. Unde tandem non est superius sed inferior. Sed ista finis Hosti. intelligenda sunt de majoribus vel paribus extraneis etiam exemplis quibus les ille contra cuius constitutio vel causam non facilius non subest; puta cum intra eius territorio existentes; scienter nostra eius constitutio delinquuntur. Sed in eo superiori cui episcopus subest; qui canonem edidit minime locum habet; puta in metropolitano apriro. Nam sicut sententia vel canon proferentem non ligat; ita nec proferentis superioris; extra de maiorum et obediens cum inferiori. ff. de arbitris. l. penulti. Item nota quod peccata puerorum puerilis etas non semper excusat; quod patet per exemplum tam humanae quam divinae legis. Nam fin leges humanas quedam crimina sunt que minoribus sive pueris imputantur post. iij. annū. tñ. Nam in adulterio vel alto crimine quod pro adulterio lex iusta positus; puta si pecunias accepit per comperto stupro; vel domum peribuit ad stuprum vel adulterium committendum districte punitur minor; quia in nullo eidem parcitur aduersus precepta legis venienti; cum comittitur in legem ut. ff. de minori. auxiliis. h. in delictis; t. l. si ex causa. l. de enim iura loquuntur de minore maiore. iij. annis. quia minor. iij. annis predicta legge iusta non tenetur. Solet autem in quibusdam malitia anticipare tempus puberatatis; extra de sponsa. impube. a nobis; t. c. pubes. Et aliqui tentant quod forsitan copiere non possunt; extra de sponsa. iuuenis. t. c. si. In quo casu ipso peccare intelliguntur.

De canonibus et legibus

292

si alii miliere tentauerint q̄ viores. Ius
tamen presumit q̄ in pueris locum non
habent peccata que membris genitalibus
comittuntur: extra de deli. pu. c. i. Alii au-
tem crima seu delicta imputantur pueri
etiam infra. xiiij. annū: scz a septennio us-
q; ad. xliij. quia omne delictum cadit ī im-
puberem preter q̄ delictuz carnis: scz quo
ad penam spiritualem et quo ad penitenti-
am a sacerdote petendā: ex quo scz septem
annos excusat: quia talis potest mentiri et
verum dicere. Unde dicit Aug. in episto-
la ad Bonatum episcopū: sic enim habetur
in Slosa sup canonem: de consecra. di. liij.
paruuli. Septennis etatis pueri et mentiri
et verū loqui et confiteri et negare possunt. Et
ideo cū baptizantur et symbolū reddunt:
et ipsi p̄ se ad interrogata respondēt. Nam
et mendacij et periurij plena est etas pne-
rillū: extra de delic. pue. c. i. Et quis iura-
re nō debent. xiiij. q. v. pueri. t. c. paruu-
li. t. c. honestū: si tamen iuuauerit valet pu-
pilli iuramentū. Potest ergo puer deicera-
re. ff. de libera. causa. l. vlti. Et furtū comit-
tere. vt. ff. de furtis impuberē. Etenim ma-
lorum vires infirmitas animi nō excusat:
vt. C. si aduersus delictum. l. i. Hoc deno-
rat mens verbi positi. e. c. i. pueris grādi-
uscul nō dicit infantib⁹: nec dicit pueri grā-
dib⁹ sed grādiuscul: q̄si de maiorib⁹ septē
anno et loquor. Sic ergo maior septē anis
delinquere potest quo ad deū et spūaliter pu-
niri. Coniunctur etiā talū delicta pena
temporalis: qz si cōenititur ex delicto suo co-
missio ex positō nō parcitnr et: vt. C. de pe-
nis impunitas. xv. q. i. illa. xxv. q. v. si qz
cuiuslibet. Abi qui clericū dānatuz p̄ ep̄m
defendere vult: nō excusat: ppter etatē vel
sexū. ff. si aduersus delictum. l. i. t. f. de dam-
no infecto dāni. h. si pupillus. Et ad silt. se.
con. l. i. h. impuberē. Nō ḡ talib⁹ parcit
nisi q̄b⁹ miseratio etatis pdūxerit iudicem
ad moderatiōē siue mitiore penā: vt extra
de deli. pu. c. i. de conse. di. liij. c. eos. ff. de
minorū. autiliū. h. in delictis. Sic et parcit
senectuti. ff. de termino amo. l. i. Ad idem
extra de apost. ex līap. Sz infra etatē
septē anno et dicit quidā q̄ si pupillū p̄
ximus sit infantie non tenet delicto sic nec
infans: vt. C. de iu. delibe. si infant: qz illa
etas q̄cqd videt ignorat. C. de fal. mo. l. i.
de pse. dl. liij. eos. ff. de edil. edi. cū autē. h.

excipit. Ah nec piurare potest: qz sciens falle-
re non videtur. h. de iureuran. qui turasse:
et. h. vlti. ff. de iur. t fac. igno. l. vi. t de ar-
bitris diem pferre. h. cora: t de ac̄ren. he-
re. pupill. ex q̄b⁹ can. in pos. ea. Si pupill⁹
primus sit pubertati punis etiā tempora-
liter. De pena autem spirituali q̄tū ad de-
um legitur in. liij. dialogo: q̄ puer q̄dam
q̄nos annorū ppter peccatu blasphemie a
diabolo raptus est. Dicunt tamen quidaž
q̄ puer ille non fuit damnatus: nec morta
liter peccauit. Sed visio illa fuit ostēa ad
patrem contrastandū: qui peccato illo pec-
cauerat non corrigenz enim. Sed b̄ est ex-
presse contra intentionem Grego. dicētis:
q̄ pater pueri animam filij negligens non
parnum peccatorēm gehenne ignib⁹ nutri-
uit. Unde dicēdū est q̄ in illo malitia sup-
plebat etatem. Unde pueno si non esset do-
li capax etiam septenni nō imputaret pec-
catum. ff. de re. iur. pupilli. ff. ad. l. aquili.
sed t si quicunq; h. i. t de dolo heredibus
h. i. Regulariter tamen dicis in iure q̄ mi-
nor septē annis non sentit: t ideo nō pu-
nitur. Item peccatum morale auferit om-
nia bona gratitudo: sicut ciuiliter ex delicto
auferuntur omnia bona temporalia: vt. C.
de bonis dāma. p totū tē. Et extra de iu-
deis et sarace. ad liberandam: t extra de
hereticis vergētis: t extra ne clericū v̄l mo-
nachi relatum. Item peccatum morale
huncung sit occulitū et inuisibile: tamē
impedit et tollit gratiam: sicut tollitur re-
scriptū ex vicio inuisibili et intelligibili. Et
vocabut vittum inuisibile et intelligibiles
vt suggestio falsitatis et suppressio veritā-
tis. Tollitur enim rescriptum si per sug-
gestionem falsi vel suppressionem veri fu-
erit imperatrum et scienter vel ignoran-
ter: sed per talem qua non interueniente
non fuisse obtentum: vt extra de rescri-
ptis. super litteris. Item peccatum mor-
ale binō actu mentali inducitur: scilicet
cogitatione et morosa delectatiōe: vel sal-
tem terno: scilicet cogitatione: delectatio-
ne et consensu. Luius exemplum est sicut
binū iura binus actus inducit consuetudi-
nem: vt. xxv. q. ii. ita nos. C. de episcopali
audien. l. iij. in fine. Et binus actus vel
trinus inducit possessionem vel quasi: vt
extra de causa possit. et proprie. licet etiā
vnico actu acquiratur possessio vel perda-

Liber octauis

tur vel q̄si: vt. C. de seruitu. & aqua. l. cū talis: & extra de p̄st. cū oportet: & extra de p̄ben. p̄ illoꝝ. ¶ Itē p̄tā venialia: q̄ parua sunt nō tollūt charitatē nec vīta eternā. nā fīm iura modica dāna tolerat: vt ar. xii. q. h. terrulas. &c. si q̄s. &c. bone rei. extra d̄ his q̄ fūta platis sine p̄sens. &c. pastoralis ff. de in integ. restit. sero. Sic t̄ deceptio modica tolerat: vt. ff. de mino. l. cause. h̄ idē pomp. ¶ Itē veniale p̄ctū nō euacuat boni opis meriti sīc rescriptū: Quid sit h̄ius priuate p̄sonae: tū si leue & modicā lessōne infert nō euacuat: sed valet vt si papa mandet in suo rescripto q̄ nō admisſis d̄latoriis exceptiōibus. p̄cedat in p̄ncipali. vel si māder actionē seu petitionē aliquius deferri: vel cū indulget cruce signat nō coueniri tpe cruce: vt. ff. de p̄cib⁹ impa. offe. l. q̄cūs. &c. l. rescripta. ¶ Ca. LVI

DEcclatores assi-
milans filijs illegitimis: q̄z qdā dicunt nothi: sicut q̄ natūl est de adulterio: q̄ videt ver⁹ & nō est verus. Et his assimilans hypocrite vel heretici. de q̄bus de Matth. viij. Attēdite a falsis p̄phetis qui veniunt ad vos investimentis ouium. ¶ Itē p̄ nothos intellige p̄tōres publīcos & famēs. Dicit nothus a notha. i. in fama que multū affligit boiem: sicut dicitur notha quartana q̄ multū affligit si sit antiqua: sic & talis merito sperni p̄t. ff. de re iud. quidā. Et tū nō est perfī illius qui nascit: sed illi⁹ q̄ generat. lvj. di. nascit. Sz q̄ de graui peccato nat⁹ est fama suggilla tur. xxij. q. viij. quid in oībus. Quidā vero dicunt spuri: sz de cōcubina natī: qui eriaz dicunt naturales. Et dicunt spuri a spurcīta incōtinēte. Licet enī cōcubinatus p̄ legē antiquā admittat. ff. de cōcubinis. In concubinatu in fine: ar. xxij. di. c. j. & iij. Hodie tñ talis cōcubitis phibetur etiā p̄ legem q̄ monēt omēs caste vivere et punire lenones castitatis: pestiferos vataores. in autē. de lenonis. ¶ Be. i. & h. sanctus. coll. liij. Et quibus mo. na. fi. le. effi. h̄ illud quoqz. coll. vij. Et si etiam hoc lex concederet: cu hoc vertatur in periculum anime nō designare sacros canones imitari: extra de secūdis nup. & fi. Ergo q̄ spuriōs per spurcīta incōtinēte de. cōcubinatos accipe peccatores carnales & luxu-

riosos: qui ex cōcubina: id est fīm carnēna ti sunt & in spurcīta carnaltū peccatorū iuoluti: Ap̄ls ad Hal. viij. Qui de ancilla fīm carnē natus est. Quidā vero dicunt mancēres: id est de scoto nati: et tales singniant incōstantes qui omni tentationi cedunt. Nā mulier fornicatrix omnē virū excepit. ¶ Itē p̄ hos intelligunt cupidit ana- rī: q̄ mulier stat in scoto plus cupiditate lucri & delectationis. Et ideo fīm P̄bm magis debet dici cupida & luxuriosa. Unde tales vocantur meretrices & meredes. Proū. vi. Preciū ei scoti vix vni⁹ est pa- nis. ¶ Item peccator assimilatur seruo. Nam q̄ facit peccatum seruos est peccari: Job. viij. Et hec similitudo attendit quo ad tria. Primo quo ad originē: quia seruitus fīm iura nō est a natura: īmo potius cōtra naturā. Unde diffinitur a iuris: q̄ seruitus est cōstitutio iuris gentiū qua q̄s contra naturā subiicitur duō alieno. In sti. de iure p̄sonarū. h̄ seruitus. l. di. ius gē- tium. xij. q. h. cū redemptor. Cum enī iure naturali omnes liberi nascerent: non erat cognita libertas: cū seruitus esset incognita. Insti. de libertinis: q̄ de iure naturali oīa cōmūnia erant. Sed ius gentium & res- gna diuisi: & seruitū & obligationē induxit. viij. dist. quo iure. Institu. de iure natu- rali gentiū. Jus autem ciuile nomia obli- gationum & actiones induxit. ff. de pactis conuentiōnū. t. l. iure gentiū. Institu. de actionibus. Similiter peccatum non est a na- tura: id est a iure nature: īmo potius cōtra naturam tanq̄ eius corruptela. vnde Au- g⁹. ait: Peccatum nō est natura sed vitium nature appetentis id q̄ nō est sui ordinis. Unde natura fuit creata libera ab oī pec- cato. Et iterū per peccatum subiicit hō do- minio alieno: sz diabolo v̄l necessitati pec- candi: q̄ homo in peccato positus sicut dicit Chrys. nō facit q̄d vult: sed q̄d diabo- lus vult: Ap̄ls Roma. viij. Nō quod vo- lo bonū hoc ago: sed q̄d volo malū. Nec ista necessitas vel volūtas excusat: q̄ non est coactionis nec excludens arbitrij liber- tam. ¶ Item ab eisdēz hominib⁹ incepit seruitus & peccatum: sz a primis parentib⁹. Non est enim verū dictum quorundaz di- centum: q̄ seruitus accepit initū ab ebrie- tate. Hoc: quod p̄bat per illud. xxv. dist. sexta die. Nō esset hodie seruit⁹ nisi ebrie-

De canonibus & legibus

293

tas fuisset: qz exponi pōt nō esset. s. hoc mō
inducta. s. q. maledictionē t. ppter ebrieta,
t. seruit? ei fuit ante diluuiū: qz nemroth
q. fuit oppōssor fuit ante diluuiū. Possemus
aut dicere qz seruit? fuit ab ebrietate spūa/
li. Hā pōmī parētes sat? ppter dici fuisse ebrij
qz peccauerūt: qz sine mēsura fuerunt: nec
verū intellectu habuerūt: nec verā electio
nēscit nec ebrius hz. Et si illa ebrietas nō
fuisset seruit? subsecuta nō fuisset: saltē co/
actiōis & afflictiōis. vñ post pccm statū dī/
cū est eue: Sub virtū pītate erit: Hēi. iij.
Secūdo quo ad cōditionē: qz cōditio ser
uitus sequit' ventrē. l. mulierē. Hā si maf ē
serua & part' seru'. Et si libera aliq tpe: scz
dū pregnās erat ingenuis iudicā part'.
Insti. de ingenuis. in pō. t. ff. de statu ho/
minis & seruoz. h. j. similiter seruit? pccm v'lī/
bertas iusticie sequit' matrē. l. volūratē: qz
quasi mater est in actib' & opib' hūanis.
vñ ipa est fm Aug. q. peccator & recteyiui
tur. Posset etiā dici qz velut mulier serua
est caro: velut aut libera est mēs. vñ carnis
est būre: mētis & nubere. vñ Sene. dī li
bro. iij. de būtificijs: Errat si qz estimat ser/
uitutē i totū hominē dēscēdere. Pars ei⁹
melior excepta ē: corpora obnorūa sūt ad
scripta dominis. Mēs quidē est sui iuris.
Hinc est qz in his qz p̄tinēt ad interiorē mo/
tu volūtatis hō nō tenet homini obedere:
qz qz caro serua est: mens & liberaz: qz hz
carnē viuūt sunt serui. hz hō qz fm mentem
sunt liberi: Hā. iij. Qui de ancilla hz car
nē nat? Tertio quo ad liberationē: quia
quandoqz seru' de grā dī sui fit liber: et
si pccm p diuinā grām fit iustus. Sicut er/
go hāliqz in seruitute ē posīt' est ma/
nu et potestati supposit': hz manumissus a
manu & pītate liberat. Insti. de libertinis.
Ita hāliqz est in pccm manu & pote/
stati diabolū subiect' est. hz p penitētiā ab
eo libera. Hā fm Boetii erat antiquitus
quedā virga pītois qz dicebās vindicta: qz
manumittēdus ter peccabās a pītoe dicē
te: Vt te liberu. C. Si adūsus liberu. l. iij.
fm Aconem. Et ex hoc forte pcessit forma
absolutionis canonice: qz cum virgis fit t
verbis & alijs cōfuetis: extra de sen. excō.
A nobis. iij. Sed adhuc hec virga peniten/
tia est quasi penitē ter peccata. s. in cōtri/
tione: cōfessione satissimacōe absolue ē a fi/
vitute pītū: t restituēt in gratie libertatez.

Item peccās in scīpm nō min⁹ punīcēdus
est qz peccās in altū: qz pītē p exemplū eius
qui libūpīi injicit manus violētas: qz talis
fm iura sic irregularis est qz nō pīmouetur
& pīmot' deſcīt. Et assignat triplex ratio.
Prīma qz pīmūfīs qz in alijs oēm tyran/
nidem tute exerceat qui in scīpm ausus est
seuire. ff. de heredi. ac. cū aut. qz accipīt. vñ
versus: Qui sibi sī pītē tibi vñ mīhi qz p
cet. ff. debo. eo. qz mor. sī. afi. sen. consti. l. j.
qz antepennl. Secūda ratio est qz alienū
inuidit & sic furtū facit. Furtū enī est p̄tre
etatio rei alienē iuto dīo. Insti. 3 ob. que
qz ex maleficio nāl. h. j. C. vñ. vi. §. fi. Ne/
mo aut dīs videſ mēbōz suor. ff. ad. l. a/
quis. liber homo. h. j. Tertia aut rō est qz
suūpīsūs est homicida & cōdītōi dei inimi/
cus. lv. di. Si quis absēderit. In illo igī
qui sibi amputat cā irregularitatis. est le/
vicia sive magnū mēbō amputet sive par/
uum: appareat vel non appareat nisi cā in/
cisionis iusta fuerit: pīta languor. Est enī
caro putrida reſecāda. v. q. v. ca. j. xxiiij. q
iij. reſecande. Uerū in his qz sine sua culpa
ab alio vel casu fortuito mutilant: est cau/
sa irregularitatis deformitas in membris
apparentibus: t debilitas in non apparen/
tibus. Sed quanta debilitas vel deformi/
tas. vñ qualēm irregularitatē inducat suūpī
oris iudicio derelinquit: ar. extra de cor/
po. virtutis. ca. i. t. h. j. ca. penul. t. vñ. t. ex/
tra de clericō egro. ca. j. Nec est vez qz di/
cunt rustici: qz vbi pībōt ab hostib' lect'
est non possit celebāre nisi testicōs siccōs
& puluerislatos gerat in bursa: quasi tūc in/
telligāt oīa mēbō sua habere. sive enī ha/
beat siccōs sive virides: defectus illi⁹ mē/
bō nec deformitatē nec debilitatē iducit.
Itē pītōres sūt venatores diaboli. Est ei
multiplex venatio. Hā quedā est oppressi/
ua: t ista est tyranno & alioz opprimenti
um: Hēi. r. Cepit nemroth robustus eēve
nator corā dīo. i. oppressor hominū. vj. di/
stin. h. bis ita. Secūda adulatoria: t ista
est histriōuz et similiūm. quotiens placē
di causa dicunt bona de aliquo ipsuz false
cōmendando. Et hec adulatorum venatio
est omnibus illicita: t fm iura infamia in/
fert. vt. lxxvij. di. sunt nonnulli. t. vj. q. j.
plurimi. iij. q. vij. h. tria. Tertia est arena/
toria. cum quis recipit salarium vt in are/
na pugnet cum bestijs feris: leuis de man

R

Liber octauis

Suetis. Item secus si non pugnet p pecu
nia: sed vt probitatem suam probet seu vir
tutem experatur. Et hec etiam fin iura est
omnib⁹ illicita: vt. iij. q. viij. h. tria. ff. de po
stu. l. j. h. Itē sena⁹. t. h. bestias. Et d^o bac
etia loquitur. lxxvi. d^l. qui venatoribus
et duobus ca. sequen. Nec autem venatio
moraliter refertur ad auaros: qui apter cu
piditatem luci pugnant: id est litigant in
arena. i. in auro: que omne aurū tanq⁹ are
na est exigua: vt dicitur Sap. vij. Quar
ta est occupativa: t^e hec aliquando est sal
tuosa: que in saltu sine nemore fit canū aut
um t^e hominū multitudine congregata:
que licet non sit prohibita laicis. ff. de via
publ. l. j. t. Insti. 3 re. diui. h. fere igit besti
ff. d^o acq. re. do. l. naturalē. t. l. pom̄. Cle
ricis tñ oīno est interdicta: vt. lxxvi. d^l. q
venatoribus. Sed mens dicti decreti etia
de laicis intelligitur: quibus ipso tempore
quadragesima t^e ieiunio cum hec venatio p
hibetur. Moraliter autē hec venatio refer
tur ad persecutores aliorum: qui vel detra
hendo quod pertinet ad canes mordaces
vel rapido quod pertinet ad aues rapa
ces: vel expugnando armis: quod pertinet
ad homines ferocios qui alios psequi t^e le
dere student. Item peccans non absolu
tur a reatu diuini iudicij: nisi per peniten
tiam satisfaciat: cuius exēplū est qz finis
ciuile. Si ratis tua vi fluminis in agrū me
um delata sit: nō aliter cogoz dare tibi po
testare extrahēdi nisi d^o pterito dāno mīhi
caecas: vt. ff. d^o scđ. l. rat. t. ff. ad exhi. l.
celsus. h. l. si rat. t. de dā. inf. p. tor ait. h. B
edictus. t. l. hoc amplius. h. nerac⁹. Tunc
autem moraliter adaptādo ratis vi flumi
nis in agrum deuenit: quando anima vī tē
tationis per peccati naufragiū diuinē ire
iudicium incurrit: a quo ratis anime edu
ci nequit. h. dū per penitentiā deo satissa
ctum nō fuerit. Item peccas scienter nō
est dignus misericordia: sed peccans igno
ranter misericordiam in aliquo meretur.
Cui exemplū habetur in eo qui ordinari⁹
est ab episcopo excommunicato: quia si sci
enter quis a tali recipit ordines indignus
est dispensatio: extra de ordi. ab epi. qui
renuncia. episcopi. ea. j. sed si ignoranter.
Potest cum eo per proprium episcopum
dispensari: extra eo. ea. h. dispensabitur au
tem quo ad executionem tñ. Nam excom

municatus licet characterez qz habet trāf
ferat: reexecutionem tamē quam non habet
transferre non potest. i. q. i. gratia. t. ca. sta
tuimus. j. q. viij. daibertum. **Lvii.**

P. Uniri debet il-

li qui sunt in culpa, vnde iuriste
dicit qz pena suos debet tenere.
actores. Sed hoc non intelligitur de om
ni pena, vnde distinguitur ab aliquib⁹ qz
est duplex pena. s. eterna t temporalis. De
eterna ergo dicunt qz generaliter verū est
sz qz pena suos tñ tenet actores: Ezech.
xvij. Filii non porabit iniquitatem pa
tris. Fallit tamē in originali peccato qz ad
omnes transit t ab adam descendit. vnde
Appls Ro. v. Per vnum hominem intra
uit mors: t p omnes transfi. Sed quo ad
penas temporales bene punitur interduz
vnuis pro alto. t sic loquitur. xxij. q. iij. si
habes. j. q. iiiij. item pro peccato. t. vi. q. i.
quisquis. xv. q. xlvi. cum mīle. extra d^o spō
la. non est vobis. extra de offi. dele. sane.
Alij distinguunt qz ē triplex pena. s. eterna:
corporalis t spiritualis. Eterna pena nun
qz punitur vnuis p alio: vt. j. q. iiiij. ca. j. et
ca. lā itaq. nisi sit imitator sceleris: vbi qz
dem non tam pro alieno. qz p suo delicto
punitur. j. q. i. cito turpem. extra de renū.
nisi cum pīdem. et sic intellige. j. q. iiiij. h.
sed obijicitur. Corporalis xō pena duplex
est. Quedam enim est circa corpus: et illa
sepe punitur vnuis pro alto: vt patet p de
uerla iura. j. q. iiiij. h. Item pro peccato ci
uium. Quedam xō circa statum: vt seruit
vel infamia: t illa ē sepe punis vnuis p alto.
vi. q. j. h. verum. xv. q. fi. cum mīle: extra
d^o fil. p. h. as. extra d^o pur. ca. accedēs. ex
de p. ad aures. t ca. t. qbusdā. Spiritua
lis vero pena quadruplicē est. Prima est
pena excommunicationis: t illa nunq⁹ pu
nitur vnuis pro alio. xxij. q. iij. si habes.
Secunda est pena interdicti loci: t illa fre
quenter punif vnuis pro alio: extra de spō.
non est nobis. extra de offi. del. sane. t ca.
j. t. vi. Tertia remitto ab oblationibus
t illa similiter punif vnuis pro alio. xvij.
q. iiiij. miror. Quartā ordinis: t illa pu
nitur vnuis pro alio. Nam maritus repel
litur ab ordinibus propter delictum vro
ris. xxij. d^l. si cuius. Item si pater emis
ecclesiam pro filio ipso ignorantē: licet uo